

- I. **Deputații din comisia ECON examinează amendamentele la propunerea OMNIBUS**
- II. **Recomandările Băncii Centrale Europene (ECB) în ceea ce privește modificările OMNIBUS**
- III. **EFrag va actualiza și va transmite Comisiei Europene, până la 20 iunie 2025, cum vede simplificarea standardelor ESRS**
- IV. **Ce arată analiza preliminară Accountancy Europe privind primele raportări de sustenabilitate**
- V. **Studiu IFAC: Din ce în ce mai multe companii la nivel global urmăresc obținerea asigurărilor de sustenabilitate**

*

* * *

- I. **Deputații din comisia ECON examinează amendamentele la propunerea OMNIBUS**

Deputații din Comisia pentru afaceri economice și monetare (ECON) a Parlamentului European (PE) și-au prezentat [amendamentele](#) la propunerile Omnibus de modificare a anumitor cerințe de raportare privind durabilitatea și due diligence ale întreprinderilor.

Comisia JURI conduce negocierile pe acest dosar, dar și alte comisii, cum ar fi **ECON**, au competențe exclusive și partajate. Proiectul de raport al Comisiei JURI privind propunerea Omnibus este așteptat în iunie 2025.

În ceea ce privește votul pentru amendamente din partea **comisiei ECON**, acesta este programat pe data de 16 iulie 2025.

Votul final al Parlamentul European pentru amendamentele care vor fi aduse Directivei CSRD este programat în 13 Octombrie 2025.

În cadrul comisiei ECON, raportorul ECON Janusz Lewandowski (PPE, Polonia) a subliniat prioritățile PPE, inclusiv:

- creșterea pragurilor privind domeniul de aplicare la 3.000 de angajați;
- reducerea punctelor de date ESRS și
- sprijinirea raportării voluntare conform Taxonomiei UE.

Printre amendamentele (în discuție) se mai numără:

- sugestiile privind modificarea pragurilor în privința numărului de angajați au variat de la 250 de angajați (poziția socialiștilor și democraților) până la 10.000 de angajați;
- mulți deputați europeni și-au exprimat îngrijorarea cu privire la plafonul propus de Comisia Europeană pentru lanțul valoric, susținând că plafonul pentru lanțul valoric nu ar trebui să împiedice companiile să solicite informațiile necesare în alte scopuri;
- un grup de deputați europeni S&D ar dori ca diferite firme de audit să efectueze audituri statutare și asigurări de durabilitate pentru aceeași companie, în timp ce alți deputați europeni doresc adoptarea de către CE a standardelor de asigurare limitată și rezonabilă până în octombrie 2027 sau 2030;
- deputații europeni PPE au solicitat să nu existe mai mult de 100 de puncte de date obligatorii.

Discuțiile includ și posibile viitoare prevederi, precum:

- firmele de audit care furnizează o asigurare a sustenabilității să numească cel puțin un partener-cheie în domeniul sustenabilității, care este un auditor legal autorizat care îndeplinește condițiile specifice în acest scop, atunci când se efectuează asigurarea raportării sustenabilității.
- Societățile cu mai puțin de 1 000 de angajați ar putea utiliza viitoarea recomandare a CE privind raportarea voluntară; CE va adopta această recomandare, care se va baza pe standardul voluntar al EFRAG pentru IMM-uri (VSME).

Informații de background despre procesul de adoptare a amendamentelor:

Reformele la CSDDD și CSRD au fost propuse de Comisie în februarie, apoi trimise Consiliului și Parlamentului pentru aprobare.

În cadrul Parlamentului, Comisia pentru afaceri juridice, cunoscută sub numele de JURI, este principala comisie care elaborează legislația care va fi trimisă Parlamentului pentru vot. Cu toate acestea, comisiile conexe vor elabora avize care vor fi luate în considerare de JURI în timpul elaborării procesului.

Avizele comisiilor vor fi redactate de:

- Comisia pentru afaceri economice și monetare, cunoscută sub numele de **ECON**;
- Comisia pentru mediu, climă și siguranță alimentară, cunoscută sub numele de **ENVI**;
- Comisia pentru afaceri externe, cunoscută sub numele de **AFET**;
- Comisia pentru comerț internațional, cunoscută sub numele de **INTA**;
- și Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale, cunoscută sub numele de **EMPL**.

În cadrul fiecărei comisii, un raportor conduce procesul de redactare. Raportorii alternativi sunt desemnați de grupurile politice pentru a le reprezenta în procesul de dezbatere. În timp ce raportorii și raportorii alternativi vor conduce discuțiile, membrii comisiilor au posibilitatea de a depune propuneri individuale de amendamente. Comisiile publică încet propunerile pe măsură ce trece termenul limită de depunere. Până în prezent, ECON a publicat 514 propuneri de amendamente, iar ENVI a publicat 473. EMPL a publicat un proiect de aviz cu 49 de amendamente propuse, dar nu a publicat încă propunerile membrilor.

În timpul procesului de redactare, problema este discutată în cadrul reuniunilor comisiilor, înainte ca proiectul final să fie votat. Reuniunile comisiilor parlamentare sunt evenimente programate, cu o ordine prestabilită. Atât ECON, cât și EMPL au organizat reuniuni ordinare la 4 iunie care au inclus subiectul omnibusului.

O dată cu prezentarea raportului final al Comisiei JURI, este programat votul Parlamentului European – 13 octombrie 2025. Urmează apoi, conform calendarului:

- Octombrie - decembrie: Discuții tripartite. În urma votului Parlamentului, reprezentanții desemnați ai Parlamentului, Consiliului și Comisiei vor intra în negocieri „trilaterale”, unde se vor negocia diferențele pentru a produce o directivă finală. Această directivă va fi trimisă Consiliului și Parlamentului pentru un vot final;
- 31 octombrie: EFRAG va prezenta Comisiei standardele europene revizuite de raportare privind sustenabilitatea. Aceste standarde vor fi adoptate de Comisie după adoptarea finală a omnibusului;
- Decembrie 2025: Vot final în Consiliu și în Parlament. Comisia depune toate eforturile pentru ca pachetul omnibus de simplificare să fie adoptat până la sfârșitul anului 2025. Cu toate acestea, există posibilitatea să se extindă până la începutul anului 2026.

*

* * *

II. Recomandările Băncii Centrale Europene (ECB) în ceea ce privește modificările OMNIBUS

Banca Centrală Europeană (BCE) a emis un aviz cu privire la propunerea Omnibus a CE de modificare a anumitor cerințe de raportare privind sustenabilitatea întreprinderilor și de due diligence, recomandând:

- includerea întreprinderilor mijlocii și mari (500-999 angajați) în domeniul de aplicare al CSRD, cu standarde simplificate, și obligarea tuturor instituțiilor de credit semnificative să raporteze;
- menținerea pragurilor existente pentru entitățile din țările terțe pentru a preveni lacunele în materie de date;
- precauție în ceea ce privește raportarea voluntară, solicitând un domeniu de aplicare obligatoriu mai larg;
- o redactare mai clară a informațiilor privind lanțul valoric și îndeamnă la păstrarea punctelor-cheie de date ESRS, asigurând în același timp alinierea internațională;
- adoptarea rapidă a orientărilor și standardelor de asigurare; menținerea posibilității pentru a opta pentru o asigurare rezonabilă, pentru mai târziu;
- menținerea competenței CE de a adopta standarde sectoriale sau cel puțin de a adopta anumite ghiduri și orientări;

În ceea ce privește „precauția” față de raportările voluntare, BCE arată:

- i) raportarea voluntară poate avea drept rezultat o tendință de auto-selecție în care întreprinderile care obțin rezultate bune în ceea ce privește aspectele legate de durabilitate vor raporta în mod voluntar, în timp ce cele care nu obțin rezultate bune se vor abține de la raportare;
- ii) în măsura în care standardul voluntar permite raportarea opțională, există riscul de „greenwashing”: întreprinderile pot informa selectiv, să divulge selectiv informații și să transmită astfel o imagine înșelătoare a performanței lor în materie de durabilitate;
- iii) ar trebui subliniat faptul că raportarea voluntară nu va fi supusă niciunei forme de verificare, cum ar fi o asigurare limitată din partea auditorilor;
- iv) calitatea limitată și comparabilitatea datelor pot expune companiile la riscuri juridice sporite.

Aceste probleme pot conduce la prejudecăți sistematice și necuantificabile în calcularea informațiilor agregate privind durabilitatea de către utilizatorii de date, inclusiv întreprinderi investitori, instituții de credit și autorități publice.

De exemplu, întreprinderile care sunt supuse cerințelor de raportare privind sustenabilitatea în conformitate cu CSRD pot fi nevoite să se bazeze pe proxies (intermediari), care trebuie să fie conservatoare, pentru a acoperi lacunele de date.

Este important ca aceste procente să fie calculate într-o manieră robustă mod întrucât, dacă acestea se bazează pe medii înregistrate în diverse sectoare, datele raportate vor fi de calitate scăzută, împiedicând astfel capacitatea întreprinderii de a-și înțelege riscurile, impactul și oportunitățile.

Dependența excesivă de raportarea voluntară ar putea duce astfel la o lipsă de date solide și comparabile.

Standardul de asigurare „limitată”

În ceea ce privește angajamentul de asigurare limitată, BCE arată că modificările propuse la CSRD elimină termenul în care Comisia trebuie să adopte standarde pentru misiunea de asigurare limitată până în octombrie 2026 și elimină dispoziția care împuternicește Comisiei de a adopta standarde pentru asigurarea rezonabilă. În schimb, Comisia va emite orientări privind angajamentul de asigurare limitată până în 2026.

BCE subliniază importanța unui proces de verificare solid și armonizat în ceea ce privește raportarea întreprinderilor privind sustenabilitatea, inclusiv cerințele de audit. **Cerințele de audit sunt esențiale** pentru a oferi certitudine tuturor părților interesate și pentru a asigura credibilitatea și fiabilitatea informațiilor raportate de întreprinderi, arată BCE. Fiabilitatea sporită a informațiilor va sprijini dezvoltarea piețelor financiare.

Din acest motiv, BCE recomandă ca orientările Comisiei privind angajarea cu asigurare limitată să fie adoptate și publicate cât mai curând posibil. „În mod ideal, aceste orientări ar trebui fi urmate cu promptitudine de standarde obligatorii pentru angajamentele de asigurare limitată.

În plus, BCE recomandă menținerea posibilității pentru Comisie de a îmbunătăți în continuare procesul de verificare, prin adoptarea de standarde pentru misiunea de asigurare rezonabilă.

Comisia ar trebui să ia în considerare posibilitatea de a face acest lucru după ce a trecut suficient timp după primii ani de raportare în baza CSRD.

Standardele sectoriale specifice

Modificările propuse la CSRD elimină împuternicirea Comisiei de a adopta standarde sectoriale standarde specifice.

Concepția cadrului de raportare privind sustenabilitatea în temeiul CSRD cuprinde trei niveluri:

- standarde agnostice;
- standarde specifice sectorului și
- prezentări de informații specifice entității.

Această concepție a urmărit să asigure că raportarea poate fi armonizată și comparabilă, asigurându-se în același timp că raportarea poate surprinde aspecte comune ale riscurilor, oportunităților și impactului cu care se confruntă întreprinderile din anumite sectoare specifice. Rolul standardelor sectoriale specifice a fost de a crea o comparabilitate a raportării de către întreprinderilor din același sector, ceea ce este valoros pentru investitori, autoritățile publice și alți utilizatori de informații privind durabilitatea.

Comparabilitatea raportării limitează posibilitățile de interpretare diferită a aceluiași punct de date ESRS de către întreprinderi care aparțin aceluiași sector și, prin urmare, sprijină condiții de concurență echitabile pentru întreprinderi, împreună cu posibilitatea pentru utilizatori și autoritățile publice de a genera date ESG agregate și indicatori statistici semnificativi.

În opinia BCE, beneficiile standardelor sectoriale specifice sectoriale ar fi deosebit de relevante pentru instituțiile financiare, ca agregatori de informații din mai multe sectoare economice:

- standardele sectoriale specifice ar permite instituțiilor financiare să efectueze o diferențiere intra-sectorială a riscurilor ESG și anume să evalueze și să compare întreprinderile dintr-un anumit sector, canalizând astfel investițiile către întreprinderile cele mai bine pregătite pentru tranziție;
- standardele sectoriale specifice pentru sectorul financiar ar reduce riscul unor interpretări și abordări divergente dezvoltate și aplicate de instituțiile financiare individuale atunci când își pregătesc propriile declarații. La rândul lor, aceste beneficii ar sprijini o supraveghere prudențială eficientă și eficientă supraveghere prudențială de către autoritățile competente.

În concluzie, BCE argumentează că, având în vedere beneficiile standardelor sectoriale specifice, în cazul eliminării împrumutării Comisiei de a adopta standarde sectoriale specifice, Banca Centrală Europeană ar încuraja totuși Comisia să ia în considerare adoptarea unor orientări sectoriale specifice pentru a promova o abordare comună a punerea în aplicare a ESRS în cadrul sectoarelor individuale.

*

* * *

III. EFRAG va actualiza și va transmite Comisiei Europene, până la 20 iunie 2025, cum vede simplificarea standardelor ESRS

În cadrul audierilor publice din Comisia JURI, din data de 13 mai 2025, Președintele EFRAG, Patrick de Cambourg a afirmat că organismul vrea să publice prima versiune de **standarde simplificate**, la mijlocul lunii iunie 2025, iar cea de-a doua versiune la jumătatea lunii iulie 2025.

Pasul următor în privința standardelor ESRS simplificate va fi o consultare publică, care se va derula în august și septembrie. Președintele EFRAG a afirmat că revizuirea standardelor se va baza pe informații și probe de la companii și de la factorii interesați, în raport de dificultățile pe care le-au întâmpinat în primul val al raportărilor de sustenabilitate, arătând că noile standarde „vor reduce eforturile de raportare în timp ce vor păstra cerințele de consistență și calitate”, în condițiile în care Comisia Europeană a solicitat „o simplificare substanțială” a standardelor de raportare.

EFRAG ar urma „să împrumute cât de mult de poate din cerințele ISSB, față de care există deja o aliniere substanțială”

*

* * *

IV. Ce arată analiza preliminară Accountancy Europe privind primele raportări de sustenabilitate

Analiza preliminară efectuată de [Accountancy Europe](#) a 52 de rapoarte bazate pe CSRD a evidențiat puține concluzii cu rezerve, legate în principal de datele din domeniul de aplicare 3, de utilizarea surselor terțe și de aspecte legate de taxonomia UE. Cu toate acestea, jumătate dintre rapoarte au inclus paragrafe de „subliniere a aspectului”, reflectând necesitatea îmbunătățirii continue a calității și transparenței datelor privind durabilitatea.

Analiza a fost prezentată de președintele Grupului de Politică de Sustenabilitate din partea Accountancy Europe, Wim Bartels, în cadrul audierilor publice din 13 mai 2025, [susținute în fața Comisiei JURI](#).

Comisia JURI a decis să organizeze această audiere publică pentru a elabora modificările pentru reducerea sarcinilor administrative pentru întreprinderi, fără a compromite obiectivele legislației UE relevante. Programul audierii a cuprins intervenții din partea reprezentanților organismelor active în domeniul raportării sustenabilității nefinanciare, a entităților de audit și a operatorilor economici, cum ar fi IMM-urile.

„Pe termen lung, UE ar trebui să dispună de un standard de asigurare specific pentru a sprijini coerența și calitatea ridicată a angajamentelor de asigurare. Asigurarea sustenabilității de înaltă calitate, bazată pe standarde acceptate la nivel mondial, este esențială pentru consolidarea încrederii și pentru asigurarea comparabilității și utilității informațiilor furnizate pe toate piețele. Ca standard de sine stătător, bazat pe principii, Standardul internațional privind asigurarea sustenabilității (ISSA 5000) al IAASB ar putea îndeplini acest rol”, arată [Accountancy Europe](#).

„Este important ca toți furnizorii de servicii de asigurare - indiferent de pregătirea lor profesională - să opereze într-un cadru echivalent. Acest lucru include condiții de concurență echitabile în ceea ce privește standardele profesionale de asigurare, calificările, cerințele etice egale, inclusiv independența și un cadru de calitate și supraveghere publică. Acestea sunt esențiale pentru menținerea încrederii și evitarea green-washing-ului – așa numitelor „spălări ecologice”, se mai subliniază în poziție.

*

* * *

V. Studiu IFAC: Tot mai multe companii la nivel global urmăresc obținerea asigurărilor de sustenabilitate

Studiul publicat în mai 2025, arată că 73% dintre companiile mari din statele G20 au obținut pentru datele de sustenabilitate din 2023 (față de 69% în 2022), o asigurare de sustenabilitate. În urmă cu 5 ani procentul era de 51%, iar cele mai multe asigurări de sustenabilitate au fost „limitate”.

Raportul subliniază utilizarea sporită a firmelor de audit față de anul precedent pe mai multe piețe importante în 2023, inclusiv Singapore (+6 puncte procentuale), Africa de Sud (+4), Regatul Unit (+5) și Statele Unite (+5).

Mai mult de trei sferturi dintre întreprinderi raportează în prezent informații privind durabilitatea **împreună** cu informații financiare în rapoartele anuale sau integrate. Organizațiile care includ informații privind durabilitatea în rapoartele lor anuale sau integrate apelează, în proporție covârșitoare, la auditorul lor statutar pentru a oferi asigurări cu privire la aceste informații.

Studiul mai arată că:

- aproape toate companiile (98%) raportează unele informații privind durabilitatea. Această cifră este neschimbată față de anul trecut;
- Utilizarea informațiilor privind durabilitatea în rapoartele anuale continuă să crească. Aproximativ 44% dintre companii au inclus aceste informații în raportul lor anual, în creștere de la 18% în urmă cu cinci ani.

Pentru studiu au fost chestionate aproape 1.400 de companii mari, din 22 de jurisdicții – câte 100 din cele mai mari șase economii, și câte 50 de companii din celelalte 16 economii.

★

★ ★ ★